
Varhaiskasvatuksen määritelmät ja perusteet vuoden 2023 tietojen keruulle 

 

1 MÄÄRITELMÄT  

Yleisiä määritelmiä 

Kunnallinen varhaiskasvatus on kunnan itse tuottamaa varhaiskasvatusta kunnallisessa 

päiväkodissa ja kunnallisessa perhepäivähoidossa.  

Perhepäivähoitoon sisältyvät hoitajan kotona tapahtuva varhaiskasvatus, ja ryhmäperhepäiväkodissa 

tapahtuva varhaiskasvatus. 

Kunnan ostopalveluna hankkima varhaiskasvatus on varhaiskasvatusta, jota kunta hankkii 

yksityiseltä palveluntuottajalta joko ostopalvelusopimuksella. Kunta voi ostaa varhaiskasvatusta myös 

toiselta kunnalta ja kuntayhtymältä. Lisäksi kunta voi hankkia esiopetusta määräämillään perusteilla. 

Kunnan järjestämä varhaiskasvatus on kunnallista ja kunnan ostopalveluna tai palvelusetelillä 

hankkimaa varhaiskasvatusta. 

Yksityisen varhaiskasvatuksen palvelusetelillä tarkoitetaan varhaiskasvatuksen 

järjestämisvastuussa olevan kunnan varhaiskasvatuspalvelua tarvitsevalle perheelle myöntämää 

sitoumusta, jolla korvataan palvelujen tuottajan antaman palvelun kustannukset kunnan ennalta 

määräämään enimmäisarvoon asti. Palvelusetelin asiakaskohtainen suuruus on palvelusetelin 

enimmäisarvo vähennettynä asiakkaan omavastuuosuudella. Omavastuuosuus määritellään yhtäläisin 

perustein kunnallisen varhaiskasvatuksen asiakasmaksun määrittelyn kanssa. 

Lasten yksityisen hoidon tuki on lapsen hoidon järjestämiseksi vanhemman tai muun huoltajan 

osoittamalle varhaiskasvatuksen tuottajalle suoritettava taloudellinen tuki, johon kuuluu hoitoraha ja 

tulosidonnainen hoitolisä. Kunta voi maksaa hoitorahaa ja hoitolisää korotettuna päättämiensä 

perusteiden mukaisesti (kunnallinen lisä). (Laki lasten kotihoidon ja yksityisen hoidon tuesta 

1128/1996)  

Hoidon tuottaja voi olla yksityinen henkilö, yhteisö tai yritys, joka korvausta vastaan harjoittaa lasten 

varhaiskasvatustoimintaa tai vanhemman tai muun huoltajan kanssa lasten varhaiskasvatuksesta 

työsopimuksen tehnyt henkilö, ei kuitenkaan saman kotitalouden jäsen.  

Kunnan järjestämä ja tukema varhaiskasvatus on kunnallinen ja kunnan ostopalveluna hankkima 

varhaiskasvatus sekä lasten yksityisen hoidon tuella tuettu ja palvelusetelillä järjestetty 

varhaiskasvatus.  

Lasten kotihoidon tuki on lapsen hoidon järjestämiseksi vanhemmalle tai muulle huoltajalle 

suoritettava tuki, johon kuuluu hoitoraha ja tulosidonnainen hoitolisä. Kotihoidon tuki on vaihtoehto 

varhaiskasvatukselle niille perheille, joissa on alle kolmevuotias lapsi. Tukea saava vanhempi tai muu 

huoltaja voi hoitaa lasta itse tai järjestää lapsen varhaiskasvatuksen kunnan järjestämän ja tukeman 

varhaiskasvatuksen ulkopuolella. 

Esiopetus on kuusivuotiaille tarjottavaa maksutonta opetusta. Esiopetus on 1.8.2015 alkaen ollut 

velvoittavaa eli lapsen on osallistuttava oppivelvollisuuden alkamista edeltävänä vuotena vuoden 

kestävään esiopetukseen tai muuhun esiopetuksen tavoitteet saavuttavaan toimintaan. Kunta voi 

järjestää esiopetuksen itse tai hankkia esiopetuspalvelut muulta julkiselta tai yksityiseltä palvelun 



tuottajalta. Lapsen huoltaja voi myös itse järjestää esiopetuksen. (Laki perusopetuslain muuttamisesta 

1040/2014).  

Lapsilla, joilla on päätös pidennetystä oppivelvollisuudesta ja lapsilla, jotka aloittavat perusopetuksen 

vuotta säädettyä myöhemmin (koulunkäynnin aloittamisen siirto), on oikeus saada esiopetusta myös 

oppivelvollisuuden alkamisvuonna.  

Avoin varhaiskasvatustoiminta on suunnitelmallista ja tavoitteellista toimintaa kotihoidossa oleville 

lapsille ja heidän vanhemmilleen tai muille huoltajille/hoitajille. 

Avoimen varhaiskasvatuksen toimintamuotoja ovat kuutoskaupungeissa muun muassa kerhotoiminta 

sekä leikki-/asukaspuistotoiminta. 

1.2. Varhaiskasvatusaika 

Kokopäiväinen varhaiskasvatus on yhtäjaksoisesti enemmän kuin viisi tuntia kestävä 

varhaiskasvatus.  

Osapäiväinen varhaiskasvatus on yleensä yhtäjaksoisesti enintään viisi tuntia vuorokaudessa kestävä 

varhaiskasvatus. 

Vuorohoito on iltaisin, öisin, viikonloppuisin ja arki- ja juhlapyhinä järjestettävää varhaiskasvatusta. 

Vuorohoitoa on järjestettävä tarpeen mukaisessa laajuudessa lapselle, joka tarvitsee sitä vanhemman 

tai muun huoltajan työssäkäynnin tai opiskelun vuoksi. (Varhaiskasvatuslaki 540/2018 13 §) 

1.3 Muut määritelmät 

Varhaiskasvatusikäiset lapset on ikäryhmä vanhempainrahakauden päättymisestä 

oppivelvollisuuden alkuun (noin 10kk-6-vuotiaat.).  

Laskennallinen lapsi on kunnallisen päiväkodissa annettavan varhaiskasvatuksen kustannusten 

vertailussa ja henkilöstön suhteuttamisessa käytettävä lasten määrä, jossa otetaan huomioon 

valtioneuvoston asetuksen varhaiskasvatuksesta mukainen henkilöstömitoitus. Laskennallinen lasten 

määrä saadaan muuttamalla päiväkodissa varhaiskasvatuksessa olevat lapset suhdelukujen avulla 3 

vuotta täyttäneiksi kokopäiväisessä enemmän kuin viisi tuntia yhtäjaksoisesti kestävässä 

varhaiskasvatuksessa oleviksi lapsiksi ja ottamalla erityistä hoitoa ja kasvatusta tarvitsevat lapset 

lisäksi erikseen huomioon.  

Lapsen tukeminen varhaiskasvatuksessa 

Lapsen kehityksen, oppimisen ja hyvinvoinnin tukemisesta säädetään varhaiskasvatuslain 15 a §:ssä. 

Tukeminen jaotellaan yleiseksi, tehostetuksi ja erityiseksi tueksi. Yleinen tuki muodostuu yksittäisistä 

tukimuodoista. Tehostettu tuki muodostuu säännöllisistä ja samanaikaisesti toteutettavista useista 

tukimuodoista. Erityinen tuki muodostuu useista tukimuodoista ja on jatkuvaa ja kokoaikaista. 

Lapsen tehostetusta ja erityisestä tuesta sekä yleisen tuen tulkitsemis- ja avustamispalveluista sekä 

apuvälineistä on tehtävä hallintopäätös. 

 

 



Lapsen tukeminen esiopetuksessa  

Esiopetuksessa oppilaalle, joka tarvitsee oppimisessaan tai koulunkäynnissään säännöllistä tukea tai 

samanaikaisesti useita tukimuotoja, on annettava tehostettua tukea hänelle tehdyn 

oppimissuunnitelman mukaisesti. 

Erityinen tuki muodostuu erityisopetuksesta ja muusta perusopetuslain mukaan annettavasta tuesta. 

Erityisen tuen antamiseksi opetuksen järjestäjän tulee tehdä kirjallinen päätös. 

 
2 TOIMINTATIETOJEN KOONTI  

2.1 Lapsitiedot 

Varhaiskasvatus päiväkodissa, kunnallisen hoitajan tai asiakkaan kotona, 

ryhmäperhepäiväkodissa, yksityisen hoidon tuella, ostopalveluna hankittuna tai 

palvelusetelillä järjestettynä erikseen 

− Ikäluokittain (alle 1 v, 1 v, 2 v, 3 v, 4 v, 5 v, 6 v, 7 vuotta täyttäneet koontiajankohdan 31.12. iän 

mukaan) ja  

− huoltajan kanssa sovitun varhaiskasvatusajan mukaan kokopäiväisessä ja osapäiväisessä 

varhaiskasvatuksessa oleviin lapsiin.  

Lasten kotihoidon tuella 31.12. olevat lapset kootaan ikäluokittain. Kotihoidon tuella oleviin lapsiin 

ei lasketa osittaisella hoitorahalla olevia lapsia.  

Kerhotoiminnassa olevat lapset kootaan ikäluokittain tilanteessa 31.12. Kerhotoimintaan osallistuvat 

lapset otetaan joissakin tapauksissa mukaan varhaiskasvatuksessa oleviin lapsiin ja se mainitaan 

erikseen kuviossa tai tekstissä.  

Väestötietojen koonnissa ikäluokka 10-11kk lasketaan jakamalla väestötietojen 0-vuotaiden 

ikäluokka kuudella.  

Tukea tarvitseviin lapsiin (31.12.) kootaan varhaiskasvatuksessa ja varhaiskasvatuksen 

järjestämässä esiopetuksessa tukea saavat lapset.   

Tukea tarvitsevien lasten määrä ryhmitellään seuraavasti: 

a) lapset, joilla on hallintopäätös yleisen tuen tulkitsemis- ja avustamispalveluista ja/tai 

apuvälineistä 

b) lapset, joilla on varhaiskasvatuksessa hallintopäätös tehostetusta tuesta ja/tai jotka saavat 

esiopetuksessa tehostettua tukea lapsen oppimissuunnitelman mukaisesti. Jos lapsi saa 

tehostettua tukea sekä varhaiskasvatuksessa että esiopetuksessa, hänet lasketaan tukea 

tarvitseviin lapsiin kertaalleen. 

c) lapset, joilla on hallintopäätös erityisestä tuesta. Jos lapsella on erityisen tuen päätös sekä 

varhaiskasvatuksessa että esiopetuksessa, hänet lasketaan tukea tarvitseviin lapsiin 

kertaalleen. 

 

Lasten lukumäärä kootaan erikseen kunnallisesta varhaiskasvatuksesta päiväkodissa, kunnallisen 

hoitajan kotona ja ryhmäperhepäiväkodissa. Vastaava koonti tehdään ostopalveluna, palvelusetelillä ja 

yksityisen hoidon tuella järjestetyn varhaiskasvatuksen tukea tarvitsevista lapsista.  



 
Vuorohoidossa olevat lapset (31.12.) kootaan erikseen kunnallisessa päiväkodissa ja 

perhepäivähoidossa järjestetystä ja ostopalveluna hankitusta varhaiskasvatuksesta. Mainitaan, mikäli 

tähän sisältyy muitakin kuin kyseistä hoitoa saavia lapsia.  

Esiopetuksesta kootaan esiopetukseen velvoitettujen ikäluokka varhaiskasvatuksen yhteydessä ja 

kouluissa esiopetukseen osallistuvien lasten määrä 20.9. järjestäjän mukaan jaottelulla 

− esiopetukseen osallistuvat (=esiopetus yhteensä) 

− esiopetukseen liittyvään varhaiskasvatukseen osallistuvat 

 

Esiopetukseen osallistuvat lapset sisältyvät sen järjestämismuodon lapsiin, jossa he ovat olleet 

kyseisenä ajankohtana. Jos esiopetukseen osallistuva lapsi on kyseisessä järjestämismuodossa 

ainoastaan esiopetuksessa, hän on mukana osapäiväisen varhaiskasvatuksen lasten määrässä. Jos lapsi 

on kyseisessä järjestämismuodossa esiopetuksen lisäksi varhaiskasvatuksessa siten, että päivän kesto 

on yli viisi tuntia, lapsi on mukana kokopäiväisen varhaiskasvatuksen lasten määrässä.  

Yksityisen hoidon tuelta kootaan ikäluokittaisen koonnin lisäksi 31.12. päiväkodissa ja 

perhepäivähoidossa varhaiskasvatuksessa olevien lasten määrä sekä niiden lasten määrä, joilla on 

työsopimussuhteinen hoitaja. 

Varhaiskasvatuksessa ja kotihoidon tuella olevien lasten määrä suhteutuksissa: 

Vuosikustannukset lasta kohden pienten lasten varhaiskasvatusjärjestelmän eri muodoissa lasketaan 

suhteuttamalla vuosikustannukset vuoden lopun (31.12) lapsimäärään.  

Laskennallisten lasten määrä lasketaan sihteerityönä kuntien ilmoittamasta päiväkodissa 

varhaiskasvatuksessa olevien lasten määrästä seuraavasti:  

− X = päiväkodissa varhaiskasvatuksessa olevat lapset laskennallisesti 

− A = 0-2-vuotiaat varhaiskasvatuksessa olevat lapset, kerroin 7/4 = 1,75 

− B = 3 vuotta täyttäneet kokopäiväisessä varhaiskasvatuksessa sekä esiopetuksessa ja 

liittyvässä varhaiskasvatuksessa olevat lapset, kerroin 1.  

− C = 3 vuotta täyttäneet osapäiväisessä varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa olevat lapset, 

kerroin 7/13 = 0,54.  

− D = tukea tarvitsevien lasten määrä  

− X = 1,75*A + B + 0,54*C + D 

Kunnallisessa varhaiskasvatuksessa vuoden aikana olleiden lasten tosiasialliset läsnäolopäivät 

eritellen kokopäiväisen varhaiskasvatuksen ja osapäiväisen varhaiskasvatuksen läsnäolopäivien määrä. 

Tarkempi koontiohje on läsnäolopäivien koontipohjassa. Läsnäolopäivien määrää käytetään 

vuosikustannusten suhteuttamisessa.  

2.2 Kunnallisen varhaiskasvatuksen henkilöstötiedot 

Kunnallisen varhaiskasvatuksen henkilöstöön 31.12. kootaan vakinaisen, määräaikaisen ja tilapäisen 

henkilöstön sekä sijaisten ja ostopalveluna hankitun henkilöstön määrä siten, että kunkin vakanssin / 

tehtävän hoitaminen tulee mukaan vain yhteen kertaan. Äitiys- ja vanhempainlomalla, työlomalla yms. 



31.12. työstä poissa oleva vakinainen henkilöstö ei ole mukana henkilöstön määrässä. Lisäksi kootaan 

työllistämistoimin palkattu sekä siviilipalvelus- ja oppisopimuskoulutuksessa oleva ns. lisähenkilöstö.  

Avoimen varhaiskasvatustoiminnan henkilöstö ei ole mukana varhaiskasvatuksen henkilöstön 

määrässä.  

Kunnallisten päiväkotien henkilöstö ryhmitellään: Hoito- ja kasvatushenkilöstö, lapsiryhmää avustava 

henkilöstö, muut työntekijät sekä puhtauspalvelujen (siivous- ja tekstiilihuolto) henkilöstö.  

Kunnallisen perhepäivähoidon henkilöstö ryhmitellään: hoitajan kotona tapahtuvan ja 

kolmiperhepäivähoidon henkilöstö sekä ryhmäperhepäivähoidon henkilöstö.  

Lisäksi kootaan hallinnollisten varhaiskasvatusyksiköiden johtajien, perhepäivähoidon ohjaajien ja 

varhaiskasvatuksen tukemisen erityishenkilöstön määrä. 

Tarkempi tehtävän tai nimikkeen mukainen ryhmittely ohjeistetaan tiedonkeruupohjissa. 

3 KUSTANNUKSET JA TULOT 

3.1 Kunnallinen varhaiskasvatus 

Kootaan erikseen varhaiskasvatus kunnallisessa päiväkodissa ja perhepäivähoidossa, josta eriteltynä 

hoitajan kotona tapahtuva perhepäivähoito (sisältää kolmiperhepäivähoidon) ja 

ryhmäperhepäivähoito. Kustannuksista otetaan pois asiakasmaksutuloja lukuun ottamatta sellaiset 

erät, jotka korvataan varhaiskasvatukselle osittain tai kokonaisuudessaan. Näitä kustannuksia ovat 

esimerkiksi työllistettyjen ja oppisopimuskoulutuksessa olevien palkkakustannukset siltä osin kuin 

niistä saadaan valtion tai muun tahon korvaus. Lisäksi kustannuksista vähennetään luottotappiot 

(vanhentuneet saatavat, jotka kirjataan luottotappioksi) irtaimen korot ja poistot sekä 

työterveyshuollon kustannukset, mikäli ne sisältyvät varhaiskasvatuksen kustannuksiin. Näin saadaan 

vertailukelpoiset bruttotuotantokustannukset, jotka tuotantomäärään suhteutettuna kuvaavat 

palvelujen tuottamisen taloudellisuutta. Kuusikon kuntien kunnallisen varhaiskasvatuksen 

kustannusten vertailussa käytetään bruttokustannuksia. Kootaan: 

1) Henkilöstömenot 

a. palkat, josta eriteltynä virka- ja työsuhteisten (vakituiset ja määräaikaiset), 

varahenkilöstön, ryhmä- ja henkilökohtaisten avustajien ja muut palkat 

b. henkilöstösivukulut, josta eriteltynä KUEL-maksut 

− muut henkilöstösivukulut 

c. henkilöstökorvaukset (miinusmerkkisenä, on tulos)  

 
d. vuokratyö (henkilöstövuokrauspalvelut) josta eriteltynä  

− avustajat 

− sijaiset ja varahenkilöstö  

2) Huoneistomenot, joka sisältää 



a. vuokrat ja vastikkeet (ulkopuoliset) 

b. sisäiset vuokrat  

c. käyttökustannukset  

3) Tukipalvelut, josta eriteltynä 

a. ateriapalvelut 

b. siivous-/laitoshuollon palvelut 

4) Muut menot 

a. materiaalit 

b. niiden muiden palvelujen kokonaissumma, jotka eivät sisälly kohtaan 1d ja 3.  

c. Muista palveluista kirjataan lisäksi erikseen varhaiskasvatuksen kustannuksiin 

sisältyvät henkilöstön koulutus ja kehittäminen, tulkkaus ja muut kulut  

5) Varhaiskasvatuksen yhteiset menot, joiden kustannukset kohdistetaan laskennallisesti kunnallisille 

päiväkodeille ja perhepäivähoidolle. Kyseisiä menoja voivat olla esimerkiksi konsultoivia 

varhaiskasvatuksen erityisopettajia ja varhaiskasvatuksen toimisto- ja hallinnon henkilöstön 

palkkakustannukset ja yhteiset koulutuskustannukset. Yhteiset menot eritellään yhteisiin 

henkilöstömenoihin ja muihin yhteisiin menoihin. Muista yhteisistä menoista kirjataan lisäksi erikseen 

varhaiskasvatuksen maksamat Ict-kustannukset (järjestelmät ja laitteet). Toimialan ja muun hallinnon 

yleiskustannuslisiä ei oteta mukaan kustannusten laskentaan. Kuutoskaupunkien tapa järjestää 

hallintonsa ja tukipalvelut sekä vyöryttää niiden kustannukset vaihtelevat kunnittain.  

6) Kunnallisen varhaiskasvatuksen asiakasmaksut. Sisältää kunnan itse tuottaman varhaiskasvatuksen 

asiakasmaksutulot. Ei sisällä toisen kunnan suorittamaa korvausta varhaiskasvatuksesta.  

3.2 Kunnan ostopalveluna hankkima varhaiskasvatus (sisältää maksusitoumukset ja 
ostamisen muilta kunnilta) 

Kootaan kunnan ostopalveluna hankkiman varhaiskasvatuksen kustannukset eriteltynä 

nettokustannuksena hankitut ostopalvelut, bruttokustannuksena hankitut ostopalvelut, 

asiakasmaksutulot ja varhaiskasvatuksen yhteiset menot (ks. kunnallisen varhaiskasvatuksen kohta 4), 

mikäli yhteisiä menoja on kohdistettu ostopalveluna hankitulle varhaiskasvatukselle (esim. 

varhaiskasvatuksen toimistohenkilöstön palkkakustannuksia). Kuntien välisessä vertailussa käytetään 

kokonais- eli bruttokustannuksia.  

 

3.3 Lasten yksityisen hoidon tuki 

Yksityisen hoidon tuen kustannukset kootaan eritellen lakisääteinen tuki ja kunnalliset lisät. 

Kustannuksista vähennetään ALV palautus. Lisäksi kootaan yksityisen hoidon tuen osuus 

varhaiskasvatuksen yhteisistä menoista (ks. kunnallisen varhaiskasvatuksen kohta 4), mikäli niitä on 

kohdistettu tähän hoitomuotoon. Näitä kustannuksia yhteensä käytetään kuntien välisessä vertailussa.  

Kuntien päätösten mukaisten kunnallisten lisien euromäärät lasta kohden kuukaudessa kootaan 

erilliseen taulukkoon vuoden lopun tilanteen mukaisena. Jos euromääriin on tullut muutoksia vuoden 

aikana, ilmoitetaan päivämäärä, josta alkaen muuttunut.  



3.4 Lasten kotihoidon tuki 

Lasten kotihoidon tuen kustannukset kootaan eritellen lakisääteinen tuki ja kunnalliset lisät sekä 

varhaiskasvatuksen yhteiset menot (ks. kunnallisen varhaiskasvatuksen kohta 4), mikäli yhteisiä 

menoja on kohdistettu lasten kotihoidon tuelle. Lakisääteinen kotihoidon tuki sisältää osittaisen 

kotihoidon tuen hoitorahan, joka kohdentuu kouluikäisiin lapsiin.  

Kuntien päätösten mukaisten kunnallisten lisien euromäärät lasta kohden kuukaudessa kootaan 

erilliseen taulukkoon vuoden lopun tilanteen mukaisena. Jos euromääriin on tullut muutoksia vuoden 

aikana, ilmoitetaan päivämäärä, josta alkaen muuttunut.  

Varhaiskasvatuksen kustannusten koontia tarkennetaan lisäksi tarpeen mukaan kustannusten 

koontipohjassa. 

3.5 Palvelusetelillä järjestetyn varhaiskasvatuksen kustannukset 

Palvelusetelillä järjestettävästä varhaiskasvatuksesta kerätään kunnan maksama osuus sisältäen 

päiväkodissa ja ryhmäperhepäivähoidossa järjestetyn varhaiskasvatuksen kustannukset. 

Palvelusetelillä järjestetyn kerhotoiminnan kustannukset sisältyvät avoimen varhaiskasvatuksen 

kustannuksiin. 

Lisäksi kerätään erikseen palvelusetelillä järjestetylle varhaiskasvatukselle kohdistuvat 

varhaiskasvatuksen yhteiset menot. Ne ovat pääasiassa kustannuksia, jotka ovat varhaiskasvatuksen 

määrärahoissa keskitettynä ja jotka kunta kohdentaa eri varhaiskasvatusmuodoille määrittelemillään 

jakoperusteilla. 

 


